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Płońskie Koło Miłośników
Astronomii

im. Jana Walerego Jędrzejewicza
część 1.

Oprócz działalności związanej z Towarzystwem
Obserwatorów Słońca niektórzy nasi członkowie
przejawiają niekiedy aktywność popularyzatorską bądź
obserwacyjną na innych „polach”. Postanowiliśmy zatem
przedstawić naszą wspólną (moją i Ŝony) działalność o
charakterze popularyzatorskim na terenie Płońska oraz
okolic, zachęcając jednocześnie kolegów i koleŜanki do
podobnych działań oraz do ich opisywania na łamach
„Współpracy”.

Płońskie Koło Miłośników Astronomii im. Jana
Walerego Jędrzejewicza powstało 12 marca 2008 roku. Tego
dnia w Miejskim Centrum Kultury w Płońsku doszło do
spotkania załoŜycielskiego, w którym wzięli udział: dyrektor
MCK, pan Artur Wiśniewski, oraz miłośnicy astronomii z
Płońska i jego najbliŜszych okolic: Adam i Joanna
Derdzikowscy (członkowie TOS), Hubert Wilga oraz

Andrzej Wroński. Spotkanie to było pokłosiem dość
przypadkowego spotkania autora niniejszego tekstu oraz
kierownik Pracowni Dokumentacji Dziejów Płońska, pani
Mirosławy Krysiak, w pierwszych dniach stycznia 2008
roku. Pani Mirosława Krysiak w procesie powoływania do
Ŝycia koła astronomicznego oddała nieocenione usługi,
organizując w Pracowni kilka decydujących spotkań,
podczas których ukształtowała się wizja koła
astronomicznego im. Jana Walerego Jędrzejewicza oraz
ukształtowało się grono osób chętnych do podjęcia trudu
działalności popularyzatorskiej.

 Pojawił się wówczas takŜe pomysł organizacji sesji
naukowej poświęconej astronomii amatorskiej oraz postaci
dr Jędrzejewicza. Pod znakiem organizacji tejŜe imprezy
miało stać pierwsze kilka miesięcy aktywności naszego
astronomicznego koła. Decyzją dyr. MCK, pana Artura
Wiśniewskiego,  zostałem wybrany opiekunem koła.

Działalność koła rozpoczęła się na dobre w
kwietniu 2008 roku, kiedy to na spotkanie w MCK oprócz
członków załoŜycieli zjawili się wreszcie nowi potencjalni
członkowie – nauczyciele i ich uczniowie, a takŜe inne
osoby, które postanowiły poznać niebo i zasady obserwacji
zjawisk na nim zachodzących. Pojawiła się wśród nich takŜe
nowa, waŜna osoba dla koła, nauczycielka z Gimnazjum Nr
1 w Płońsku im. PapieŜa Jana Pawła II, pani Marzenna
Gąsecka, która miała i ma nadal istotny wpływ na skuteczne
funkcjonowanie koła astronomicznego, wnosząc do grona
osób odpowiedzialnych za jego działanie nie tylko swoje
doświadczenie pedagogiczne oraz wiedzę fizyczną i
matematyczną, niezwykle waŜną w nauce i popularyzacji
astronomii, ale takŜe nigdy nie słabnący entuzjazm.

W spotkaniach koła uczestniczyło juŜ od maja
blisko 20 osób, przy czym skład tej grupy ulegał ciągłym
zmianom. Obecnie w spotkaniach bierze udział regularnie
około 7-10 osób. Większość z nich to juŜ prawdziwi
astronomowie-hobbyści. Spotkania koła odbywały się i
odbywają w środy o godzinie 18 w Miejskim Centrum
Kultury. Podczas spotkań rozdawane są materiały
edukacyjne, pomocne w samodzielnym poznawaniu nieba.
Poruszana jest tematyka związana z postacią Jana Walerego
Jędrzejewicza. MoŜna na naszych spotkaniach obejrzeć

filmy o tematyce naukowej, poznać róŜne wydawnictwa



astronomiczne, wygłaszane są pogadanki na temat astronomii
oraz metodyki obserwacji. Przy dobrej pogodzie prowadzone
są przed lub po spotkaniu obserwacje i pokazy zjawisk
występujących  na powierzchni Słońca (głównie za pomocą
prywatnego sprzętu obserwatorów). Oprócz spotkań w MCK,
poświęconych głównie zagadnieniom teoretycznym, koło
organizuje nocne obserwacje nieba na ulicy Tulipanowej w
Płońsku (gdzie jest stosunkowo niewielkie oświetlenie
miejskie), które odbywają się najczęściej raz w miesiącu,
bądź częściej, jeśli tylko sprzyja pogoda.

Pierwszym wyzwaniem, przed którym stanęło koło
astronomiczne była organizacja 14 września 2008 roku sesji
poświęconej postaci  dr Jędrzejewicza oraz astronomii
amatorskiej. Szczegółowy przebieg owej sesji opisany został
we Współpracy Obserwatorów Słońca Nr 3/2008.

 Mimo pewnych organizacyjnych niedociągnięć
sesja była z pewnością waŜnym wydarzeniem kulturalnym,
pierwszym tego typu przedsięwzięciem  organizowanym w
Płońsku i poświęconym popularyzacji astronomii, którą
uświetniła obecność wybitnych naukowców: prof. Andrzeja
Woszczyka oraz doc. Jarosława Włodarczyka, a takŜe, co
było dla wszystkich szczególnym honorem, obecność rodziny
dr Jędrzejewicza. W spotkaniu wziął udział takŜe Janusz

Wiland, prezes warszawskiego oddziału PTMA oraz
przedstawiciele TOS-u: przewodniczący Towarzystwa Piotr
Urbański z Ŝoną Renatą, a takŜe Andrzej i Renata
Karoniowie oraz Krystyna Wirkus.

 TuŜ po wrześniowej sesji spotkania Płońskiego
Koła Miłośników Astronomii zaczęły się takŜe odbywać w

soboty w Liceum Ogólnokształcącym im. Henryka
Sienkiewicza o godzinie 9.45. Spotkania te odbywają się do
dzisiaj, jednakŜe z mniejszą częstotliwością i są
organizowane dla osób, które nie mogą z róŜnych powodów
uczestniczyć w spotkaniach środowych.

Zgodę na organizację tych sobotnich spotkań
uzyskaliśmy od dyrektora szkoły z pomocą nauczycielki
fizyki z Liceum, pani Barbary Maciejewskiej.

W ciągu 2008 roku koło odbyło w sumie 28 spotkań

łączonych wielokrotnie z pokazami Słońca oraz 9 nocnych
obserwacji. Przez szeregi koła przewinęło się ponad 40 osób.
Koło brało udział w organizacji sesji naukowej poświęconej
astronomii i J.W. Jędrzejewiczowi.

W lokalnych czasopismach ukazało się kilkanaście wzmianek
i artykułów o działalności koła. Był to pierwszy rok naszej
wspólnej działalności, który moŜna udać za bardzo udany.
Wszystkim kółkowiczom oraz osobom wspierającym naszą
działalność – Dziękujemy!

Adam Derdzikowski


